SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA Nº 7/2020

REUNIÃO DE  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE E COLEGIADO DO

CURSO DE BACHARELADO EM HOTELARIA, TECNOLOGIA EM

EVENTOS E TURISMO

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 14 horas, por meio

da plataforma digital Web Conferência - RPN, ocorreu a Reunião Ordinária

Virtual do Núcleo Docente Estruturante dos Cursos: Superior de Tecnologia em

Eventos, Bacharelado em Hotelaria e Bacharelado em Turismo da Universidade

Federal do Rio Grande - Campus Santa Vitória do Palmar. Estavam presentes

os seguintes docentes:Ligia Dalchiavon, Pâmela Amado Tristão, Cristiane

Gularte Quintana; Kaciano Barbosa Gadelha, Darciele Paula Marques Menezes,

Mayara Roberta Martins, Clediane Nascimento Santos, Ricardo Saraiva Frio e

Renata Brauner Ferreira. Justificou-se a ausência dos membros do NDE do

Curso Superior de Tecnologia em Eventos: Luciene Cristina Imes Baptista,

Helena Beatriz Mascarenhas de Souza e Wellington Freire Machado; do

membro do NDE do Bacharelado em Hotelaria: Raphael Albuquerque de Boer;

e do membro do NDE do Bacharelado em Turismo: Juliana Niehues Gonçalves

Lima; os membros presentes dos colegiados dos Cursos: Marisa de Mello

Luvielmo, Vanilson Pereira Silveira, Milena Behling Oliveira. A Professora

Clediane, coordenadora do Curso de Bacharelado em Hotelaria, o Professora

Renata, Coordenadora do Bacharelado em Turismo e a Professora Darciele,

Coordenadora do Curso de Tecnologia em Eventos cumprimentaram e

agradeceram aos presentes pela participação e deram início à reunião. Foram

apresentados os pontos de pauta, iniciando pela pauta geral comuns aos três

cursos, posteriormente o curso de Tecnologia em Eventos. A reunião contou

com os seguintes pontos de pauta: 1) Oferta das disciplinas dos cursos de

Tecnologia em Eventos, Turismo e Hotelaria para o 2º semestre de 2020

durante o ensino remoto, conforme previsto no calendário emergencial.

As coordenações apresentarem a relação das disciplinas que serão ofertadas,

respectivamente na seguinte ordem: Hotelaria, Turismo e Tecnologia em

Eventos. A professora Clediane apresentou as disciplinas que serão ofertadas

pelo curso de Bacharelado em Hotelaria no 2º semestre de 2020, descritas

a seguir: 2º semestre - Sistema de Informação em Meios de Hospedagem

(10638), Técnicas de Recepção em Meios de Hospedagem (10619), Meios

Página 1 de 3
Curso de Hotelaria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 3

Curso de Hotelaria

de Hospedagem I (10610), Fundamentos da Administração (07316) e Língua

Espanhola Instrumental II (06184); 4º semestre - Políticas Públicas do Turismo

e da Hospitalidade (10602), Ciências Humanas aplicadas ao Turismo e à

Hospitalidade II (10609), Inglês Instrumental: Leitura (06387), Inglês

Instrumental: Expressão Oral (06388), Alimentos e Bebidas (10613); 6º

semestre - Meios de Hospedagem não convencionais (10642), Hospitalidade

e Lazer (10614), Serviço de Alimentação em Meios de Hospedagem (10623),

Administração Financeira e Orçamentária (07319), e Fundamentos do

Empreendedorismo (07321); 8º semestre - Trabalho de Conclusão de Curso I

(10420) e Estágio II (10641); Disciplinas optativas - Princípios de Marketing de

Serviço (07318), Libras I (06497) e Tópicos Especiais em Marketing (07323),

Patrimônio Turístico (10392). A professora Renata apresentou a relação das

disciplinas que serão ofertadas pelo curso de Bacharelado em Turismo no 2º

semestre de 2020, descritas a seguir: 2º semestre - Políticas Públicas do

Turismo e da Hospitalidade (10602), Língua Espanhola Instrumental II (06184),

Viagem e Alteridade (10633), Fundamentos da Administração (07316) e

Patrimônio Turístico (10392); 4º semestre - Interpretação de Patrimônio

(10647), Ciências Humanas aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade II (10609),

Meios de Hospedagem I (10610), Turismo e Comunicação (10608) e Turismo

Motivação e Comportamento (10611); 6º semestre - Hospitalidade e Lazer

(10614), Turismo e Território (10615), Administração Financeira e Orçamentária

(07319) e Alimentos e Bebidas (10613); 8º semestre - Trabalho de Conclusão

de Curso (10617) e Estágio Curricular Supervisionado (10618); Disciplinas

Optativas - Organização de Eventos III (10630); Princípios de Marketing de

Serviços (07318), Tópicos Especiais em Marketing (07323), Libras I (06497),

Turismo Rural (10634), Tópicos Especiais em Turismo e temas (10873),

Fundamentos do Empreendedorismo (07321),Serviço de Alimentação em Meios

de Hospedagem (10623), Inglês Instrumental: Expressão Oral (06388),

Organização de Eventos IV (10631), Meio Ambiente e Sustentabilidade (10612)

e Técnicas de Recepção em Meios de Hospedagem (10619). . A professora

Darciele apresentou as disciplinas que serão ofertadas pelo curso de

Bacharelado em Tecnologia em Eventos no 2º semestre de 2020, descritas

a seguir: 2º semestre - Princípios de Marketing de Serviços (07318), Técnicas

e Elaboração de Projetos (10652), Meios de Hospedagem I (10610),

Organização de Eventos II (10629), Alimentos e Bebidas (10613) e Métodos de

Pesquisa em em Turismo (10405). A disciplina Métodos de Pesquisa em em

Turismo (10405) não foi ofertada no primeiro semestre de 2020, por isso

mostra-se pertinente a sua oferta no 2º semestre, a fim de minimizar os impactos

que a não oferta acarretaria no QSL, por se tratar de um curso compacto. 4º

semestre - Organização de Eventos III (10630), Hospitalidade e Lazer (10614),

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 3 de 3

Curso de Hotelaria

Meio Ambiente e Sustentabilidade (10612), Administração Financeira e

Orçamentária (07319) e Organização de Eventos IV (10631); Outras Ofertas

- Trabalho de Conclusão de Curso I (10420) e Estágio (10651); Optativas -

Inglês Instrumental: Leitura (06387), Língua Espanhola Instrumental II (06184)

e Libras I (06497). 2) Coordenação Adjunta do Curso Superior de

Tecnologia em Eventos. A Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em

Eventos salientou a necessidade de ter um professor(a) atuando na

Coordenação Adjunta do Curso, uma vez que a sobrecarga de trabalho é

significativa. Deste modo, com a nomeação da Professora Bruna Morante

Lacerda Martins que ocupará a vaga deixada pelo Professor Maurício Pimentel

será possível que a mesma assuma a Coordenação Adjunta do Curso de

Eventos, uma vez que todos pertencem à mesma área. Para isso,

primeiramente a Coordenadora de Eventos consultou a Direção do ICHI e a

Coordenação do Curso de Turismo que não se opuseram. Além disso, a

coordenadora de Eventos entrou em contato com a professora Bruna, que

prontamente aceitou assumir a Coordenação Adjunta do Curso de Eventos.

Posta em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade pelos membros

do Núcleo Docente Estruturante e o Colegiado dos Cursos de Tecnologia em

Eventos, Bacharelado em Hotelaria e Bacharelado em Turismo. Não havendo

nenhum outro tema a ser abordado, deu-se por encerrada a reunião virtual. Sem

mais nada a registrar, eu, Clediane Nascimento Santos, lavro esta ata, na qual

aprovam e tomam ciência dos conteúdos expostos na reunião todos os

membros.

Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos

Coordenadora Pro Tempore do curso de Bacharelado em Hotelaria
(A via original encontra-se assinada)